
 
COMUNE DI CANAZEI 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
COMUN DE CIANACEI 

PROVINZIA DE TRENT 

 

    
Determinazione n.  362 / 182 - SE      di data 09 ottobre 2020 

 (prog. gen.)  (prog. uff.)   

 
OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la sistemazione di una frana lungo la strada che 

porta al Contrin. Approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare 
esecuzione. 

 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA 
 

Premesso e rilevato che 
In data 02 agosto 2018 il Sindaco Parmesani Silvano, l’Ufficio Tecnico comunale, a mezzo del geom. 
Lugi Marchetti, ed il comandante del Corpo dei Vigili del Fuoco, Sig. Tommaso Del Favero, hanno 
effettuato un sopraluogo al fine di constatare la necessità di intervenire in somma urgenza per il 
ripristino della transitabilità della strada comunale denominata Contrin danneggiata da colate 
detritiche a seguito dell’esondazione del torrente. 
Nel mese di agosto, e precisamente il 1 agosto 2018, a seguito di un forte temporale notturno dal 
bacino del torrente a monte del rifugio Malga Cianci si sono verificati dei fenomeni di colate detritiche 
di alcune centinaia di metri cubi che hanno raggiunto e superato la sede della strada esistente per il 
rifugio Contrin e hanno in parte danneggiato e riempito la strada che dal torrente scende verso Malga 
Cianci causando danni alla strada esistente. A seguito di tale evento è stato organizzato un 
sopraluogo congiunto con il Servizio Prevenzione Rischi della PAT al fine di constatare la necessità 
di intervenire in somma urgenza per la messa in sicurezza della strada in parola.  
Successivamente, in data 07 agosto 2018, il Servizio Prevenzione Rischi a mezzo tecnico incaricato 
geom. Italo Battisti, ha effettuato un sopraluogo ed ha redatto il verbale relativo agli eventi accaduti 
e agli interventi da effettuarsi in somma urgenza ai sensi dell’articolo 53 della L.P. 10 settembre 
1993 n. 26, stimando le opere da eseguirsi in complessivi 30.000,00 euro. 

Rilevato che con verbale di data 07 agosto 2018 (pervenuto in data 22 agosto 2018 - prot. 
PAT. S033/2018/21.6 e prot. Comunale del 22 agosto 2018 n. 5501) a firma del geom. Italo Battisti 
tecnico incaricato dal Servizio Prevenzione Rischi della PAT viene constatata la situazione di 
pericolo verificatasi, e si ritengono sussistenti gli estremi previsti dall’art. 37 comma della Legge 
Provinciale 1 luglio 2011 n. 9 che definisce l’ammissibilità a finanziamento dei lavori di somma 
urgenza per il ripristino della transitabilità della strada comunale denominata Contrin danneggiata 
da colate detritiche a seguito dell’esondazione del torrente. 

Richiamate per intero: 
- la delibera della Giunta comunale n. 136 d.d. 22.08.2018 con cui si è disposto di prendere atto per 
le motivazioni indicate in premessa del verbale di data 07 agosto 2018 (pervenuto in data 22 agosto 
2018 prot. PAT S033/2018/21.6 – prot. Comunale del 22 agosto 2018 n. 5501) a firma del geom. 
Italo Battisti tecnico incaricato dal Servizio Prevenzione Rischi della PAT con cui viene constatata la 
situazione di pericolo verificatasi, e la necessità della messa in sicurezza e del ripristino della 
transitabilità della strada comunale denominata Contrin danneggiata da colate detritiche a seguito 
dell’esondazione del torrente che stima in euro 30.000,00 l’importo presunto dei lavori, dando atto 
che con successivo provvedimento sarebbe stata approvata la perizia di stima dei lavori; 
- la delibera della Giunta comunale n. 137 d.d. 22.08.2018 con cui si è disposto di affidare i lavori di 
somma urgenza per la sistemazione di una frana lungo la strada che porta al Contrin, alla ditta 
S.E.V.I.S. Srl con sede in con sede in Moena (TN) Strada de la Comunità de Fiem 8 int. 2 c.f. 
00185210226, dando atto che con successivo provvedimento del Responsabile del Servizio di 
Segreteria verrà perfezionato l’incarico oggetto della presente con impegno di spesa. 
- la delibera della Giunta comunale n. 138 d.d. 22.08.2018 con cui si è disposto di incaricare l’Ing. 
Bernard Norbert con studio in Pozza di Fassa, in Strèda Dolomites 191, p.iva 01930680226, della 
redazione della perizia di stima relativa ai lavori di somma urgenza necessari per il ripristino della 
transitabilità della strada comunale denominata Contrin danneggiata da colate detritiche a seguito 



2 

 

dell’esondazione del torrente, nonché di eseguire le funzioni di coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione, la direzione dei lavori e la tenuta della contabilità degli stessi., 
dando atto che con successivo provvedimento del Responsabile del Servizio di Segreteria verrà 
perfezionato l’incarico oggetto della presente con impegno di spesa. 
- la delibera della Giunta comunale n. 155 d.d. 14.09.2018 con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo presentato in data 13.09.2018 prot. 6031 dall’Ing. Norberth Bernard per i lavori di somma 
urgenza per la sistemazione di una frana lungo la strada che porta al Contrin, progetto che prevede 
una spesa complessiva di euro 42.500,00 di cui euro 29.524,41 per lavori e 12.975,59 per somme 
a disposizione dell’Amministrazione, demandando tutti gli adempimenti burocratico amministrativi al 
Segretario comunale e all’Ufficio Tecnico comunale secondo le rispettive competenze e 
prescrivendo che la pratica venga inviata al Servizio Prevenzione Rischi della PAT per la procedura 
di finanziamento dell’intervento. 
 

Ricordato che il Servizio Prevenzione Rischi della PAT con determina del Dirigente n. 216 
del 12.10.2018 ha concesso il contributo sui lavori di somma urgenza per la sistemazione di una 
frana lungo la strada che porta al Contrin. 

 
Visti i seguenti provvedimenti: 

- determina del Responsabile del Servizio di Segreteria n. 439/190-Se d.d. 31.12.2018 con cui si è 
disposto di incaricare definitivamente la ditta S.E.V.I.S. Srl con sede in Moena (TN) Strada de la 
Comunità de Fiem 8 int. 2 c.f. 00185210226 dell’esecuzione dei lavori di somma urgenza necessari 
per la sistemazione di una frana lungo la strada che porta al Contrin,; 
- determina del Responsabile del Servizio di Segreteria n. 441/191-Se d.d. 31.12.2018 con cui si è 
disposto di incaricare l’Ing. Norbert Bernard con studio in Pozza di Fassa Strèda Dolomites 191, 
p.iva 01930680226 della redazione di redazione del rilievo dello stato dei luoghi, della progettazione 
esecutiva dell’intervento e della direzione dei lavori comprensiva della redazione degli atti della 
contabilità finale relativi ai lavori di somma urgenza per la sistemazione di una frana lungo la strada 
che porta al Contrin. 
 

Ricordato che: 
- in data 04.11.2019 sono iniziati i lavori che sono stati interrotti per 221 giorni con verbale 

d.d. 30.11.2019. 
- in data 08.07.2020 i lavori sono ripresi. 
- in data 22.07.2020 i lavori sono ultimati. 
 
Dato atto che nel corso dei lavori non sono state richieste autorizzazioni al subappalto. 

 
Dato atto che durante i lavori non sono stati causati danni alle proprietà o ai beni altrui come 

riporta la dichiarazione del direttore dei lavori. 
 
Ricordato che è stato pubblicato l’avviso ai creditori in data 06.08.2020 per 20 giorni 

consecutivi invitando chiunque avesse avuto danni a manifestarli, e dato atto che nel periodo di 
pubblicazione non sono pervenuti ricorsi e opposizioni, né a tutt’oggi non sono pervenuti reclami 
relativi ai lavori di somma urgenza per la sistemazione di una frana lungo la strada che porta al 
Contrin. 

 
Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di ultimazione lavori presentati dal Direttore 

Lavori Ing. Norbert Bernard datati 23.07.2020 e pervenuti al protocollo comunale in data 08.09.2020 
sub. prot. 5681 che contabilizza i lavori, sottoscritta senza riserve dall’ impresa che ha svolto i lavori 
e dal Direttore dei Lavori, Ing. Norbert Bernard, nei quali si evidenzia che: 

 I lavori corrispondono alle previsioni di progetto e che essi sono stati eseguiti a regola d’arte 
ed in conformità delle prescrizioni contrattuali con l’impiego di idonei materiali; 

 Lo stato di fatto delle opere corrisponde sia qualitativamente che quantitativamente alle 
registrazioni effettuate sugli atti contabili; 

 Nella contabilità dei lavori sono stati applicati i prezzi contrattuali e quelli successivamente 
concordati e approvati con il verbale di concordamento prezzi; 

 Che i lavori, considerato il periodo di sospensione, sono stati ultimati in tempo utile; 



3 

 

 Che l'importo dei lavori non supera quello delle somme autorizzate; 
 Che durante i lavori l’impresa ha regolarmente provveduto all’assicurazione degli operai e 

risulta in regola con i contributi; 
 Che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e 

disposizioni date dalla D.L.; 
 Che le imprese hanno firmato la contabilità finale senza riserve. 

 
Visto il certificato di ultimazione dei lavori che certifica la fine lavori avvenuta in data 

22.07.2020. 
 

Ricordato che sono già stati approvati ed emessi gli stati di avanzamento dei lavori con i 
relativi certificati di pagamento all’Impresa affidataria: 
- primo stato di avanzamento lavori pari ad euro 24.290,61 oltre ad iva 22%; 
 

Dato atto inoltre che la parte del quadro economico delle somme a disposizione varia in 
quanto alcune voci sono risultate superiori/inferiori alla previsione iniziale e in particolare: 
- il totale dei lavori è inferiore rispetto a quanto previsto per euro 71,72; 
- il ribasso d’asta e gli imprevisti vengono azzerati: 
- l’iva sui lavori è inferiore di euro 272,98; 
- l’iva sugli imprevisti viene azzerata in quanto non utilizzata; 
- l’arrotondamento viene eliminato. 
 

Rilevato che con il presente provvedimento si intende approvare la contabilità finale ed il 
certificato di regolare esecuzione dei lavori affidati all’Impresa S.E.V.I.S. Srl con sede in con sede in 
Moena (TN) Strada de la Comunità de Fiem 8 int. 2 c.f. 00185210226 nella somma di euro 39.205,99 
dei quali euro 28.288,06 per lavori, inclusi gli oneri della sicurezza ed euro 10.917,93 per somme a 
disposizione del’ amministrazione, dando atto che vi è stata un minore spesa di euro 3.294,01. 
 

Ritenuto inoltre con il presente provvedimento di liquidare tutti i soggetti di cui il Comune di 
Canazei risulta debitore: 

- S.E.V.I.S. Srl euro 4.876,89 iva compresa; 
- Ing. Norbert Bernard euro 4.694,56 CNPAIA e iva compresa. 
 
Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. che detta norme in materia di lavori 

pubblici di interesse provinciale, così come da ultimo modificata dalla Legge provinciale 15 dicembre 
2004 n. 10, e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta provinciale n. 9-84/Leg. in data 11 maggio 2012, nonché la Legge Provinciale 9 marzo 2016 
n. 2, la Legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 e la Legge provinciale 6 agosto 2020, n. 6. 

Visto il d.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 
 l’art. 126 commi 1 e 2 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2 con il quale è stato introdotto 
nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di gestione; 

 l’art. 126 commi 3 e seguenti del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2L che detta disposizioni in materia 
di attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive; 

 lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 73 d.d. 27.05.2015 “Individuazione degli atti 
attribuiti ai responsabili delle strutture organizzative del Comune”; 



4 

 

 il decreto sindacale n. 8 dd. 25 settembre 2020, con cui sono stati nominati i responsabili 
incaricati di funzioni direttive. 
  
Visti: 
 la Legge Provinciale n. 14/2014 e in particolare l’art. 19 con cui è stato introdotto l’obbligo 
per gli enti locali di applicare le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 la L.R. 22/2015 e in particolare l’art. 10 con cui è stato disposto che la Provincia Autonoma 
di Trento provveda a disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio per gli enti locali nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 – octies dell’art. 79 dello 
Statuto di Autonomia della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – Sudtirol, in base al quale 
dal 01 gennaio 2016 cessano di avere efficacia le disposizioni legislative e regolamentari 
della Regione, incompatibili con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2. 

    
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale nr. 18 del 29.06.2020. 
  
Visti pertanto gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 

 il Bilancio annuale di previsione per l'esercizio finanziario 2020, il Bilancio pluriennale 2020-
2022 e il DUP 2020-2022, approvati con deliberazione consiliare n. 3 d.d. 08.04.2020 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il Piano Esecutivo di Gestione 2020 - parte finanziaria, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 36 d.d. 08.04.2020 dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

DETERMINA 

1. Di approvare, per tutte le motivazioni esposte in premessa, la contabilità finale, la relazione 
della contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di somma urgenza per la 
sistemazione di una frana lungo la strada che porta al Contrin redatti dall’Ing. Norbert Bernard 
datati 23.07.2020 sub. prot. 5681 d.d. 08.09.2020 e affidati all’Impresa S.E.V.I.S. Srl con sede 
in Moena (TN) Strada de la Comunità de Fiem 8 int. 2 c.f. 00185210226 nella somma di euro 
39.205,99 dei quali euro 28.288,06 per lavori, inclusi gli oneri della sicurezza ed euro 10.917,93 
per somme a disposizione del’ amministrazione, dando atto che vi è stata un minore spesa di 
euro 3.294,01 secondo il prospetto allegato A) al presente provvedimento. 

2. Di liquidare con il presente provvedimento tutte le somme ancora da corrispondere ai seguenti 
soggetti: 
- S.E.V.I.S. Srl euro 4.876,89 iva compresa; 
- Ing. Norbert Bernard euro 4.694,56 CNPAIA e iva compresa. 

3. Di dare atto che gli oneri relativi ai lavori di somma urgenza per la sistemazione di una frana 
lungo la strada che porta al Contrin sono già stati impegnati con precedenti provvedimenti al cap. 
3604 gestione residui del bilancio di previsione dell’E.F. 2020-2022. 

4. Di inviare copia del presente provvedimento al professionista sopra citato ed all’ impresa 
esecutrice dei lavori. 

5. Di inviare copia del presente provvedimento alla Provincia di Trento quale rendicontazione del 
contributo concesso con determina del Dirigente del Servizio Prevenzioni Rischi della Provincia 
di Trento n. 216 del 12.10.2018. 



5 

 

6. Di precisare che, ai sensi dell'art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) Ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 
29 del D.P.Reg. 02.07.2010, n. 104; 
b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 
di precisare, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, che del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199. 
c)       Avverso gli atti di affidamento delle procedure è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
amministrativo regionale di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'art. 120 del Dlgs 104/2010 e non 
sono esperibili i rimedi indicati in precedenza. 
 
  Canazei, 09.10.2020 
                                                                                            La Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
                                                                                                           Dott.ssa Lara Brunel 
 

 

La responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 1 del D.P.G.R 06 dicembre 2001, n. 16/L 
e ss.mm.ii. 
 

ATTESTA 
 
La regolarità contabile della presente determinazione. 
 
Canazei, 09.10.2020 

                  La Responsabile del Servizio Finanziario 
                     Sig. ra Anita Pitscheider 

______________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’ originale  
                                                                     
Canazei, 09.10.2020 
                                                                                               La Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
                                                                                                             Dott.ssa Lara Brunel 

 
 

 


